Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 17 de setembro de 2020

Prezado Senhor

EDNEI LAZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Maria Cristina Cury Ramos,

Secretária Municipal de Cultura, vem, perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento n.º 664 aprovado em Sessão

Ordinária de 08/09/2020, de lavra da Vereadora Rose Ielo, através do

qual solicita informações sobre onde está armazenado o acervo histórico

de Botucatu, e o local de funcionamento do Museu Histórico e

Pedagógico com estrutura de recursos humanos, bem como quais as

proteções ou medidas de prevenção são realizadas pelo poder público

visando a proteção do arquivo histórico de Botucatu.

Cumpre esclarecer o quanto segue:

1. Sobre onde está armazenado o acervo histórico de Botucatu - Os

acervos públicos ficam armazenados em três diferentes locais,

quais sejam: Rua Amando de Barros, 1.940, Espaço Cultural

(Avenida Dom Lucio, 755), MAC – Museu de Arte Contemporânea

Itajahy Martins (General Telles, 1040).

2. Sobre o local de funcionamento do Museu Histórico e Pedagógico,

estrutura de recursos humanos, bem como medidas preventivas de

proteção do arquivo histórico de Botucatu – o local de

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

funcionamento do Museu Histórico e Pedagógico no Espaço

Cultural conta com gradil, vigia 24 horas/7 dias por semana,

sistema de alarme com monitoramento, extintores de incêndio,

manutenção semanal para limpeza das calhas. A equipe do Museu

é dirigida e coordenada pelo servidor Leandro Dalfarra Topal

desde 2016, sendo que o mesmo e sua equipe participam de

cursos, encontros, palestras e workshops sobre temáticas variadas

relacionadas à museologia, entre elas técnicas de conservação.

Em 2019 vários servidores da Secretaria de Cultura, entre eles

representantes da Pinacoteca Fórum das Artes e do Museu

Histórico participaram do Treinamento/Curso de Equipe de Brigada

de Incêndio ministrado pela empresa Fire Maximus. Obras para a

reforma dos telhados onde estão instalados o Museu, o acervo e a

Biblioteca já estão em fase de orçamento.

Sobre a estrutura de recursos humanos, a equipe da Secretaria de

Cultura conta com Diretor de Patrimônio Histórico e Cultural,

Administrador de Próprios, Atendente de Museu e Estagiários.

Agradeço a preocupação em relação ao patrimônio histórico e cultural da

nossa cidade e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br